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Данная выпускная квалификационная работа посвящена выявлению и описанию особенностей репрезентации концепта GIFT в рамках англоязычного художественного текста, а также изучению лексико-семантических, семантико-синтаксических и прагма-когнитивных характеристик, с помощью которых данный концепт отображен в английском языковом сознании.

Объектом исследования выступает концепт GIFT в англоязычных художественных текстах.

Предметом исследования является языковая реализация концепта GIFT в англоязычных текстах, отобранных для анализа методом произвольной выборки на основе Британского Национального Корпуса и Корпуса Современного Американского Английского Языка.

Актуальность данного исследования обусловлена тем, что
1) обращается к изучению особенностей языковой репрезентации концепта GIFT, который играет роль в коллективном и индивидуальном сознании англоязычного общества и его культуре;
2) способствует дальнейшей детализации параметров базовых элементов англоязычной картины миры, что является основной целью антропоориентированных лингвистических исследований;
3) концепт GIFT анализируется с точки зрения британского и американского английского языка, что, в дальнейшем, поможет в изучении, сопоставлении и разграничении двух основных вариантов английского языка;
4) концепт GIFT анализируется с точки зрения комплексного подхода, а именно, с точки зрения лексико-семантического, семантико-синтаксического и прагма-когнитивного анализов.

Цель выпускной квалификационной работы заключается в многостороннем изучении особенностей реализации концепта GIFT на материале англоязычных текстов.

В данной работе ставятся следующие задачи:
1) рассмотреть термин “концепт” с точки зрения когнитивной лингвистики и лингвокультурологии, а также его классификацию, существующую в современной лингвистике, типологию и методы исследования;
2) рассмотреть понятие “художественный концепт” как один из подвидов концепта;
3) рассмотреть понятие GIFT с точки зрения лингвофилософского и лингволитературного подходов;
4) с помощью дефиниционного анализа определить и проанализировать основные значения лексемы GIFT, отражающие то, что из себя представляет концепт GIFT в английском языковом сознании, выявить ядро и ближнюю периферию лексемы; продемонстрировать различия дефиниций в британских и американских словарях;
5) поэтапно провести лексико-семантический, семантико-синтаксический и прагма-когнитивный анализ языковых средств репрезентации концепта GIFT;
6) описать характеристики лексемы GIFT и его основных семантических значений в контекстах из англоязычных художественных тектов из Британского национального корпуса и Корпуса Современного Американского Английского Языка;
7) рассмотреть то, как репрезентируется концепт GIFT с точки зрения гендера и социальной группы участников ситуации с лексемой gift.

При решении поставленных задач применялись следующие методы:
1) метод лингвистического анализа;
2) метод дефиниционного анализа;
3) метод контекстуального анализа;
4) метод лексико-семантического анализа;
5) метод семантико-синтаксического анализа;
6) метод прагма-когнитивного анализа
7) метод сравнительно-сопоставительного анализа.

Теоретической основой исследования послужили работы по когнитивной лингвистике (Н. Д. Арутюнова, З. Д. Попова, И. А. Стернин, Е. С. Кубрякова), лингвокультурологии (Ю. С. Степанов, В. А. Маслова, В. И. Карсику), падежной грамматике (Ч. Филлмор, У. Чейф), синтаксису английского языка (Л. Блумфильд и др.) и положения постструктурализма и философии языка в отношении трактовки языкового знака (Ж. Деррида).

Материалом исследования репрезентации концепта GIFT послужили толковые словари английского языка и 51 текстовый фрагмент англоязычной литературы из Британского национального корпуса и Корпуса Современного Американского Английского Языка.

Научная новизна данной работы состоит:
1) в исследовании GIFT в рамках лингвокультурологических аспектов англоязычного общества, то есть в определении того, какое место занимает концепт GIFT в языковом сознании англоязычного общества;
2) в том, что впервые применяется многоуровневый подход к изучению концепта GIFT в двух вариантах английского языка, заключающийся в поэтапном использовании лексико-семантического, семантико-синтаксического и прагма-когнитивного методов анализа;
3) в том, что рассматривается влияние факторов гендера и социальной группы, в которую входят участники ситуаций для реализации концепта GIFT.

Теоретическая значимость данной курсовой работы определяется вкладом в дальнейшее изучение концепта GIFT в рамках лексико-семантических и лингвокультурологических исследований, а также важностью исследования средств реализации культурной и общечеловеческой действительности внутреннего мира человека с учетом толкования понятия GIFT как фрагмент языковой картины мира.

Практическая значимость выпускной квалифицированной работы состоит в возможности применения ее результатов для исследования проблем в области лингвистики и лингвокультурологии, использовании полученных данных в теоретических курсах по лексикологии, семантическому синтаксису, когнитивной лингвистике и английскому языку.

Объем и структура данного исследования: общий объем работы составляет 70 страниц, исследование состоит из введения, двух глав и заключения. К работе прилагается список использованной литературы, список использованных словарей и список источников примеров.
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1.1 Концепт как основной объект исследования в современной лингвистике
Данный раздел теоретической главы посвящен изучению концепта в рамках современной лингвистики, классификации концепта, и методом его изучения. А также, во втором разделе, в рамках исследования будет рассмотрены понятие “художественный концепт” и методы его исследования.
Не существует единого и полноценного определения термина “концепт” и “границы его понимания довольно широки” [Стихарная 2022:97]. Изменение значения концепта зависит от мировоззрения ученых и от того, в какой области лингвистике проводятся исследования, поэтому следует рассмотреть два основных современных направления, изучающие концепт, – когнитивная лингвистика и лингвокульторология. По словам В. И. Карасика, “эти подходы различаются векторами по отношению к индивиду: лингвокогнитивный концепт – это направление от индивидуального сознания к культуре, а лингвокультурный концепт – это направление от культуры к индивидуальному сознанию” [Карасик 2004:97].

[bookmark: _Toc135749451][bookmark: _Toc135749491][bookmark: _Toc135749562][bookmark: _Toc135749814][bookmark: _Toc135749988][bookmark: _Toc135750073][bookmark: _Toc135905410]1.1.1 Концепт в современной когнитивной лингвистике
Как известно, многие гуманитарные науки, в частности лингвистика, обусловлены антропоцентичной парадигмой. Это означает, что во многих исследований объектом является человек. Поэтому, когнитивная лингвистика изучает то, как человеческое сознание познает окружающий мир. Когнитивная лингвистика – это одно из множества направлений лингвистики, которое изучает “язык, как когнитивный механизм, как когнитивный инструмент … играющий роль в репрезентации (кодировании) и трансформации информации” [Кокорина 2019:125].
Основные черты, объект изучения и понятие когнитивной науки, были представлены западными учеными. Г. Миллер охарактеризовал данную науку как “симпозиум по теории информации”. Особое внимание языку уделялось как средству характеристики “языковой картины мира”, поскольку “современная лингвистика изучает язык в его наиболее развитом виде, который изображает людей и их объективную реальность в идеальной форме”[footnoteRef:1] [Abdikalyk 2016:3168]. Следовательно, “любой язык должен изучаться через его носителей, поскольку именно их использование этого языка делает носителей особенными и подчеркивает особенности самого языка” [Abdikalyk 2016:3168]. [1: Здесь и далее приведен авторский перевод статьи с английского на русский язык]

Представители когнитивного направления (Н. Д. Арутюнова, З. Д. Попова, И. А. Стернин, Е. С. Кубрякова и др.) интерпретируют концепт “как единицу оперативного сознания, выступающую как целостное, нерасчлененное отражение факта действительности” [Ангелова 2004:5]. Концепт определяется как нечто моделирующее и обобщающее когнитивную деятельность индивида. Когнитивная лингвистика рассматривают концепт как “комплексную, многомерную мыслительную единицу, которая в процессе когниции способна актуализироваться и объективироваться” [Кокорина 2019:127], что, впоследствии, помогает достичь концептосферы (языковой картины мира). Основой человеческих знаний о мире является “такая единица информации, как понятие, а язык раскрывает и вербализирует то, что человек увидел и понял в окружающем его мире” [Kushmatova 2022:9].
И.А. Стернин интерпретирует концепт как "сложную мыслительную единицу, которая поворачивается разными сторонами в процессе мыслительной деятельности, актуализируя ее различные атрибуты и слои". [Стернин 2000:13]. При этом ученый обращает внимание на то, что “структура концепта очень многослойна и разнообразна, и именно поэтому концептуальная модель не является вечно определенной” [Стернин 2000:13]. Со временем само понятие может претерпевать различные изменения, его содержание может меняться, и то, что было в одном концептуальном слое, по разным причинам может перейти в другой. “Полевая модель концепта З. Д. Поповой и И.А. Стернина выглядит следующим образом: 1) ядро - яркий образ; 2) базовые слои - различные концептуальные знаки; 3) интерпретативное поле, содержащее интерпретации содержания ядра и концептуальных знаков и принадлежащее индивидуальным или национальным сознание” [Kushmatova 2022:9].
Концепт связан с человеческим мышлением. Чтобы проанализировать концепт как основу мышления следует изучить репрезентации концепта в языке, т.е. рассмотреть конкретные языковые единицы, которые могут обеспечить понимание концепта. Только благодаря вербализации концепция становится понятной для общего восприятия. “В языке концепт может вербализироваться отдельными словами и фразами, предложениями и целыми текстами. То, как люди вербализируют концепт зависит от личного значения, ментальной репрезентации и внутреннего лексикона говорящего, которые взаимосвязаны. Понимание концепта как операционной единицы мышления является способом и результатом количественной оценки и категоризации знаний” [Živilė Nemickienė 2011:3]. То есть объективация концепта носит индивидуальный характер, поскольку каждый человек в зависимости от пола, возраста или профессии вербализирует то или иное понятие по-разному. “Изучение концептов осуществляется посредством выявления и анализа языковых средств их репрезентации, а также моделирования их структуры” [Kushmatova 2022:9].
Таким образом, “концепт – это информация о том, что индивид знает, предполагает, думает, воображает об объектах нашего мира. Понятие “концепт” соответствует тем органам чувств, которыми человек оперирует в процессе мышления, и тем органам чувств, которые отражают содержание опыта и знаний, содержание результатов всей человеческой деятельности и процессов познания мира в виде неких “квантов” знаний” [Živilė Nemickienė 2011:3].
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Лингвокультурологический подход ставит перед собой задачу изучить и описать взаимоотношений языка и культуры, языка и этноса, языка и народного менталитета. Язык – “ключ к системе человеческой мысли, к природе человеческой психики, он служит для характеристики нации” [Ангелова 2004:1]. Каждый язык обладает своей уникальной языковой картиной мира. Языковая картина мира – это совокупность концептуального содержания языка. И в течение развития культуры актуализируются различные концепты, которые обретают новые значения. Концепт является инструментом, который позволяет исследовать единицы, с помощью которых человек мыслит о мире, и создает обобщенный образ слова, объективируя модель сознания. “Система различных концептов и понятий образует картину мира (мировидение, мировосприятие), в которой отражается понимание человеком реальности, ее особое концептуальное «изображение», «узор» или «рисунок», на основе которого человек мыслит мир и реализует в речи” [Щербак 2015]. Таким образом, понятие концепта является центральным как в когнитивной лингвистике, так и в лингвокультурологии.
“Концепт можно понимать как часть культуры в сознании людей; это нечто, в виде чего культура входит в ментальный мир. И, более того, люди через концепты входят в культуру и влияют на нее” [Živilė Nemickienė 2011:2]. Концепт также является отдельной единицей коллективного сознания, которая хранится в национальной памяти носителей языка в вербально определенной форме.
Представители культурологического подхода к изучению концепта (Ю. С. Степанов, В. А. Маслова и др.) “рассматривают концепт как ментальное образование, отмеченное в той или иной степени этносемантической спецификой” [Ангелова 2004:5].
По мнению В. А. Масловой, концепты являются “ментальными сущностями, и в каждом концепте сведены воедино принципиально важные для человека знания о мире и вместе c тем отброшены несущественные представления” [Маслова 2007:41]. Ученый развивает “концепцию ключевых концептов культуры, под которыми она понимает ядерные (базовые) единицы картины мира, обладающие экзистенциальной значимостью как для отдельного лингвиста, так и для лингвокультурного сообщества в целом” [Kushmatova 2022:10]. А в результате анализа концептов приходит к выводу, что “культурных концептов в любом языке очень много, гораздо больше, чем может показаться на первый взгляд” [Kushmatova 2022:10].
[bookmark: _Toc135749453][bookmark: _Toc135749493]Одним из ярких представителей лингвокультурологического подхода к исследованию концептов является Ю. С. Степанов. Для него концепт – это "предмет эмоций, симпатий и антипатий, а иногда даже столкновений. Концепт – это главная ячейка культуры в ментальном мире человека" [Степанов 2000:41]. Для ученого это понятие относится к ценностям, которые представляют собой элементы как языкового сознания нации, так и индивидуального сознания человека.
[bookmark: _Toc135749454][bookmark: _Toc135749494]Таким образом, можно отметить, что нет точного определения понятия “концепт”, поскольку оно имеет сложную структуру, которая, помимо концептуальной основы, состоит из социально-психокультурную характеристик, которые включает “ассоциации, эмоции, оценки, национальные образы и коннотации, присущие культуре” [Kushmatova 2022:11]. Однако, можно выделить нечто общее среди представителей лингвокультурного и когнитивного направления – “концепт рассматривается исследователями обоих направлений как многосложное образование, получаемое в процессе познания, когниции” [Кокорина 2019:128]. Концепт – это всегда сложная структура, поскольку “язык – это нечто большее, чем названия каких-то объектов и понятий, это особый склад ума, отражение человеческого опыта, накопленного на протяжении многих лет, и он не может функционировать без социального вмешательства” [Abdikalyk 2016:3168].

[bookmark: _Toc135749564][bookmark: _Toc135749816][bookmark: _Toc135749990][bookmark: _Toc135750075][bookmark: _Toc135905412]1.2 О методах анализа концептов
[bookmark: _Toc135749455][bookmark: _Toc135749495]Ранее были рассмотрены основные подходы к изучению концептов: лингвокогнитивное и лингкокультурологическое.
[bookmark: _Toc135749456][bookmark: _Toc135749496]В данном разделе представлена различная типология и классификация концептов, а также основные методы их исследований, в зависимости от подходов к изучению.

[bookmark: _Toc135749457][bookmark: _Toc135749497][bookmark: _Toc135749565][bookmark: _Toc135749817][bookmark: _Toc135749991][bookmark: _Toc135750076][bookmark: _Toc135905413]1.2.1 Классификация концепта
Как было выяснено из предыдущих подразделов главы, концепт является одним из ключевых терминов в когнитивной лингвистике и лингвокультурологии. С точки зрения лингвистики существует большое количество типологий и классификаций концепта в зависимости от научного подхода.
В своей статье “К вопросу о типология концептов” Д. Д. Хайруллина собрала и обобщила различные подходы классификации концептов на основе работ выдающихся лингвистов.
С точки зрения лингвокогнитивного подхода по характеру “наблюдаемости” для человека концепты могут быть разделены на “вербализованные” (устойчивые) и “невербализованные” (неустойчивые) [Стерин, Попова 2002:21]. Если смотреть на лингвистическое оформление, вербализованные концепты подразделяются на “лексические”, “фразеологические”, “грамматические”, “синтаксические”, а также выделяются “простейшие” и “сложные”. Особый вклад в разработку теории и синтаксических концептов внёс американский лингвист Р. Джекендорфф. Он утверждал, то с помощью определенного набора “ментальных примитивов и принципов комбинирования этих примитивов можно описать концепты, которые репрезентируются предложениями, и, что словарь представляет собой систему понятий, а синтаксис уже определяет систему конфигурация, которые организуют понятия в коммуницируемые формы” [Фурс 2009:27]. Л. Ф. Фурс определяет синтаксический концепт как “некоторый понятийный субстрат, концентрирующий в структурированном виде знания о мире и о языке и сориентированный на репрезентацию этих знаний синтаксическими средствами” [Фурс 2009:30-31]. По её мнению, синтаксические концепты ориентированы на: “деятеля, действие, объект действия, инструмент действия, результат действия, свойство объекта, состояние объекта. И именно эти характеристики определяют данный тип концепта и тип конструкции, вербализирующий концепт” [Фурс 2009:30-31].
В зависимости от содержания или степени отражения в концептах фрагментов действительности делятся на: 1) “мыслительные картинки”; 2) “концепты-схемы”; 3) “концепты-гиперонимы”; 4) “концепты-фреймы”; 5) “концепты-инсайты”; 6) “концепты-сценарии”; 7) “калейдоскопические концепты” [Бабушкин 1997]. Н. Н. Болдырев выделяет 4 основные типологии концептов: “содержательная”, “структурная”, “репрезентативная” и “функциональная”. К структурной типологии относятся: “конкретно-чувственные образы”, “представления”, “схемы”, “понятия”, “прототипы”, “пропозиции”, “фреймы”, “сценарии” или “скрипты”, “гештальты” [Болдырев 2014:52].
Рассматривая классификацию концептов с точки зрения лингвокультурологического похода, автор обращается к работе В. А. Масловой, в которой концепты разбиваются на группы, отражающие: 1) “мир”; 2) “стихии и природу”; 3) “представление о человеке”; 4) “нравственные концепты”; 5) “социальные понятия и отношения”; 6) “эмоциональные концепты”; 7) “мир артефактов”; 8) “концептосферу научного знания”; 9) “концептосферу искусства” [В. А. Маслова 2007:75].
По степени “конкретности-абстрактности” концепты распределяются на “конкретные” и “абстрактные”. В зависимости от типа дискурса концепты разделяются на “обиходные”, “научные” и “художественные”. Художественные концепты дальше делятся на “общехудожественные”, “индивидуально-авторские” и “собственно-авторские” концепты [Пономарева 2008:7]. По В. И. Карсику концепты разграничиваются на “актвно-” и “пассивно-траслируемые”, “содержательно модифицируемые” и “немодифицируемые”, “переводимые” и “непереводимые”. Также Карасик разделяет

[…]

Пример (47) представляет агентив ситуации – мужчину, выраженного местоимением he. В контексте идет повествование о мужчине, который живет в городе Виктория с его прекрасными горами и морем. В фрагменте герой наслаждается влажным воздухом острова и, затем, порылся в шкафчике и достал свое бюро (старинный письменный стол), который ему подарил отец. Помимо агентива, в тексте также представлен институциональный партиципант – father, который указывает на социальную группу семьи. Лексема gift выражена в значении present и обладает положительной эмоциональной окраской, выраженной эксплицитно с помощью описания подарка (genuine) и ситуацией, которая способствовала получению данного подарка (in honor of their voyage).
Данные примеры показывают, что основными участниками ситуации с лексемой gift являются агентивы (женщины и мужчины) и институциональные партиципанты, обозначающие социальную группу семьи. В обоих значениях (present/talent) лексема gift обладает положительной эмоциональной оценкой, поскольку наличие подарка или таланта зачастую является позитивной ситуацией.
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В данном разделе представлены две подгруппы примеров, относящихся к двумя основным социальным группам по характеру взаимодействия – первичной (семья) и вторичной (коллеги).
Рассмотрим примеры первой подгруппы, в которых агентивом являются люди, объединяющие социальную группу семьи:
(48) “Ruth had already decided to bring her own children to be photographed today, and then approached all her friends with young families, suggesting they might like to do the same -- so it had turned into a children's party. In front of the studio back cloth of a painted garden, each mother in turn sat for a portrait with her offspring, and when that was done Ernest offered to take an extra group of them all, as a free gift.' It's been marvellous.'” [“Flood water”. Ling Peter, 1993].
В примере (48) повествуется о том, как женщина по имени Рут решила привести детей на фотосессию и предложила своим друзьям, у которых только-только образовалась своя семья, тоже принять участие в этом процессе. Поэтому они сидели и позировали со своими детьми, а, затем, фотограф предложил сфотографировать их всех в качестве подарка. Институциональными агентивами ситуации являются люди, которые представляют социальную первичную группу – семьи. Это выражено эксплицитно партикулярными партиципанами children, friends with young families, mother, offspring. Лексема gift в значении present выступает с положительной эмоциональной окраской, поскольку событие само по себе напоминало детский праздник, а, также, когда фотограф предложил дополнительную фотографию как бесплатный подарок для них, это предложение было встречено качественным прилагательным с положительной коннотацией – marvellous.
(49) “She caressed him and looked meaningfully into his eyes. "Do it for me. I beg you. Do it for all the good times we had together. It's our anniversary tonight, right? Think of it as a gift for me”. [Classical music, “BEDTIME”. 2019].
Пример (49) также демонстрирует институциональный агентив, представляющий социальную первичную группу – семью. Он выражен местоимением she. В контексте речь идет о том, как женщина просит своего супруга сделать нечто для нее в качестве подарка на годовщину. Эксплицитно по словам anniversary, together понятно, что ситуация происходит внутри семейной пары. Лексема gift реализуется в значении present и, можно предположить, что обладает положительной эмоциональной окраской, поскольку героиня умоляет своего мужа сделать что-то для нее ради всех хороших моментов, через которые они прошли.

Во вторую подгруппу были выбраны примеры, в которых агентивом являются люди, объединяющие социальную группу рабочих:
(50) “"Think of it as a second honeymoon." The Professor appealed to his wife in that way of his that was both wistful and coercive. His Department was making a retirement gift to him of two round-trip, business-class tickets to any destination the Professor chose, for the Professor's colleagues knew of his great attachment to Mairead and his wish to return”. [Joyce Carol Oates, “Blue Guide”. 2019].
В примере (50) повествуется о том, как коллеги с кафедры, где работал главный герой, готовили профессору подарок в качестве выхода на пенсию – два билета бизнес-классом в любое место, куда выберет сам профессор. Агентив, определяющий принадлежность к вторичной социальной группе коллег, выражен существительным his department. Также, такие партикулярные партиципанты как professor, colleagues подкрепляют уверенность в том, что ситуация с лексемой gift в значении present происходит между людьми, которые связаны между собой работой. То, что лексема gift выражена с положительно окрашенной эмоциональной оценкой понятно из контекста, поскольку коллеги профессора позаботились о нем и решили сделать прощальный подарок.
(51) “Tom O'Reilly was an ascetic former Treasurer of the Corporation who had been never known to smile even when the company's blue chip shares soared to dizzy peaks on Wall Street. It was, however, reported by his personal staff that he did manage a smirk when he had been told the story of how his arch rival and competitor had been conned by his countrymen on a flag-flying visit to the auld counthrie. He had agreed to make a financial contribution of $50,000 from the family trust to help finance a social club to be named after him. The local paper made a front page headline of' Henry's magnificent $590,000 gift. The motor magnate was furious and rang the Editor to say so, whereupon the latter apologised profusely adding that he would make a front page correction in the next day's edition”. [“Man at the sharp end”. Kilby, M. Lewes, 1991].
Пример (51) иллюстрирует агентив, указывающий на принадлежность к вторичной социальной группе, который выражен местоимением he. В данном фрагменте повествуется о том, как бывшему управляющему финансами некой корпорации сообщили о том, что его главного соперника и конкурента обхитрили так, что тот согласился внести финансовый взнос в размере 50000 долларов. О чем в последствии вышла статья в местной газете, однако с ошибкой в сумме (5900000), которая была подарена для финансирования клуба. Партикулярные партиципанты ситуации, такие как company’s shares, personal staff, treasurer of corporation, motor magnate эксплицитно указывают на то, что ситуация протекает в рамках профессиональных отношений на работе. Лексема gift реализована в значении present. Трудно отследить эмотивную окраску, однако если рассматривать эту ситуацию с точки зрения Тома О’Рейли, можно сказать, что здесь присутствует положительная оценка, поскольку герой, который никогда не улыбался, ухмылялся, пока ему рассказывали об эту ситуации с его конкурентом.

Таким образом, можно отметить, что агентивы, участвующие в ситуации с лексемой gift, в англоязычной художественной литературе представляют две основные социальные группы – первичную (семья) и вторичную (коллеги, рабочие). Стоит упомянуть, что агентивы, представляющие группу семьи, были женского пола, в то время как агентивы, представляющие группу коллег/рабочих, были представлены мужским полом. Исходя из этого, можно сделать вывод, что в англоязычном представлении (в особенности в художественном тексте) при описании ситуации с лексемой gift социальная роль женщины чаще всего представлены в рамках социальной группы семьи, а социальная роль мужчины в рамках социальной группы, относящейся к работе.
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 Проведя комплексный анализ лексемы gift, репрезентирующую концепт GIFT, можно прийти к следующим выводам:
1) Словарные дефиниции лексемы gift в разных словарях дают разное количество значений, при этом описывая лексему через синонимы (такие как present, talent). Также только в американских словарях выделяется юридическое значение лексемы gift в качестве дарственной;
2) В британском языковом сознании, основываясь на произведениях 90х годов, лексема gift зачастую реализуется с помощью семантических падежей, которые отражают агенс, объект и адресат ситуации. В то время как в американской картине мира, рассматривая произведения 2015-2019 годов, чаще всего используются прилагательные, характеризующие качественную и экономическую составляющие лексемы gift.
3) В данной работе представлены различные семантические роли лексемы gift присущи только в значении present и talent. Однако, рассмотрев контексты, которые не вошли в анализ, можно сказать, что самая частая семантическая роль лексемы – нейтрал (Neutral), поскольку в текстовых фрагментах зачастую идет речь просто о подарке или таланте, и над лексемой не производятся никакие действия;
4) Синтаксические связи словосочетаний с лексемой gift представлены в контекстах только подчинительной и сочинительной. Сама же лексема gift может быть как ядром, так и адъюнктом словосочетания;
5) Проанализировав лексему gift с точки зрения агентивов, входящих в ситуацию, можно отметить, что участниками являются представители обоего пола – женщины (чаще всего) и мужчины, которые представлены личными местоимениями (she/he). Если рассматривать социальные группы, в которые входят женщины и мужчины, то, как и в британской, так и в американской языковой картине мира женщины определяют первичную социальную группу – семью, в которую входят такие слова как family, offspring, anniversary. В том время как мужчины определяют вторичную социальную группу, которая относится к карьере, которая представлена словами colleagues, department, company, personal staff.
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 Понятие GIFT является одним из важных феноменов философии постструктурализма, поэтому, наряду со многими писателями, философы также уделяли место для понятия GIFT в своих работах. Концепт GIFT представляет собой важную роль в формировании англоязычной картины мира. С помощью данного концепта можно также отследить тенденции в определении роли мужчин и женщин в 1990х годах и в современности.
На основе теоретических положений стоит еще раз упомянуть, что концепт может рассматриваться с точки зрения когнитивистики и с точки зрения лингвокультурологии. И два этих подхода различаются “векторами по отношению к индивиду: лингвокогнитивный концепт – это направление от индивидуального сознания к культуре, а лингвокультурный концепт – это направление от культуры к индивидуальному сознанию” [Карасик 2004:97].
На основе практического анализа для комплексного описания особенностей реализации концепта GIFT в английском языковом сознании была проделана работа по объединению лексико-семантического, семантико-синтаксического и прагма-когнитивного подходов.
В разделе с лексико-семантическим подходом были проанализированы дефиниции лексемы gift на основе английских и американских онлайн словарей. Среди словарей были обнаружены различия в количестве дефинициях, а, также, обнаружены случаи, когда только один из четырех словарей представляет дефиницию, которой нет ни в одном другом словаре. На основе словарных дефиниций для дальнейшего анализа были выделены ядерные значения (present, talent) лексемы gift и периферийные (to present, the act of giving).
На основе выбранных материалов из корпусов были проанализированы контексты с лексемой gift в четырёх разных значениях. В первую лексико-семантическую группу входят примеры лексемы с наиболее частотным значением – present с нейтральной, отрицательной и положительной эмоциональной оценкой. Было обнаружено, что лексема с данным значением реализуется с помощью глаголов, семантических ролей, качественных прилагательных (подгруппа a), прилагательных, характеризирующие стоимость подарка (подгруппа b), событий, указывающих на то, по случаю чего дарили подарок (подгруппа c). Во второй лексико-семантической группе были примеры с лексемой gift в значении endowment, которое является вторым по частотности употребления. В ходе анализа было установлено, что лексема в данном значении реализуется зачастую с положительной эмоциональной оценкой с помощью глаголов обладания и прилагательных, характеризирующих качество дара. В третью лексико-семантическую группу были определены примеры, в которых лексема gift меняет части речную принадлежность – глагол (подпункт a), прилагательное (подпункт b, соответственно). В последнюю лексико-семантическую группу были выделены примеры с лексемой в юридическом значении act of giving (которое выделяют только американские онлайн словари).
В разделе с семантико-синтаксическим подходом были проанализированы контексты с точки зрения того, какую семантическую роль играет лексема gift в различных, и с точки зрения синтаксических связей словосочетаний, содержащих в себе компонент gift. Лексема gift может играть различные семантические роли, представленные выше, однако, стоит еще раз упомянуть, что самым частотным является семантическая роль нейтрала, что подразумевает, что над лексемой не производятся никакие действия, и она просто присутствует в ситуации. С точки зрения синтаксических связей, предикативные словосочетания в анализе не обнаружены, только сочинительные и подчинительные (здесь лексема gift может выступать в роли ядра или адъюнкта).
[bookmark: _Toc135749476][bookmark: _Toc135749516][bookmark: _Toc135749584][bookmark: _Toc135749836][bookmark: _Toc135750010][bookmark: _Toc135750095]В разделе с прагма-когнитивным подходом были проанализированы контексты с точки зрения того, как гендер и социальная группа влияет на репрезентацию ситуации с лексемой gift. На основе этого анализа можно сделать вывод, что в англоязычном представлении (и в 90е и в современные годы) роль женщины сводится к семье, а роль мужчины к добыче денег.
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