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к.ф.н. доц. каф. анг. фил. и лингвокультурологии СПбГУ Н.Ф. Щербак о Выпускной Квалификационной Работе бакалавра Шевелевой Александры Сергеевны «ЯЗЫКОВАЯ РЕАЛИЗАЦИЯ КОНЦЕПТА GIFT в АНГЛОЯЗЫЧНОМ ХУДОЖЕСТВЕННОМ ТЕКСТЕ». Направление 45.03.02 “Лингвистика”
Основная образовательная программа СВ.5126.
“Английский язык”

Работа Александры Шевелевой посвящена изучению концепта GIFT в англоязычном художественном тексте и ставит своей задачей описать и проанализировать художественные тексты, акцентируя внимание языковой реализации концепта. Объектом исследования выступает концепт GIFT в англоязычном художественном тексте. Предметом исследования является языковая объективация концепта GIFT в англоязычных текстах, отобранных для анализа методом произвольной выборки на основе Британского Национального Корпуса и Корпуса Современного Американского Английского Языка.
Актуальность данного исследования обусловлена тем, что
1) обращается к изучению особенностей языковой репрезентации концепта GIFT, который играет роль в коллективном и индивидуальном сознании англоязычного сообщества и его культуре;
2) способствует дальнейшей детализации параметров базовых элементов англоязычной картины миры, что является основной целью антропоориентированных лингвистических исследований;
3) концепт GIFT анализируется с точки зрения британского и американского английского языка, что, в дальнейшем, поможет в изучении, сопоставлении и разграничении двух основных вариантов английского языка;
4) концепт GIFT анализируется с точки зрения комплексного подхода, а именно, с точки зрения лексико-семантического, семантико-синтаксического и прагма-когнитивного анализов.
Цель выпускной квалификационной работы заключается в многостороннем изучении особенностей реализации концепта GIFT на материале англоязычных текстов.
Теоретической основой исследования послужили работы по когнитивной лингвистике (Н. Д. Арутюнова, З. Д. Попова, И. А. Стернин, Е. С. Кубрякова), лингвокультурологии (Ю. С. Степанов, В. А. Маслова, В. И. Карсику), падежной грамматике (Ч. Филлмор, У. Чейф), синтаксису английского языка (Л. Блумфильд и др.) и положения постструктурализма и философии языка в отношении трактовки языкового знака (Ж. Деррида).

Материалом исследования репрезентации концепта GIFT послужили толковые словари английского языка и 51 текстовых фрагментов англоязычной литературы из Британского национального корпуса и Корпуса Современного Американского Английского Языка.
Научная новизна данной работы состоит:
1) в исследовании GIFT в рамках лингвокультурологических аспектов англоязычного общества, то есть в определении того, какое место занимает концепт GIFT в языковом сознании англоязычного общества;
2) в том, что впервые применяется многоуровневый подход к изучению концепта GIFT в двух вариантах английского языка, заключающийся в поэтапном использовании лексико-семантического, семантико-синтаксического и прагма-когнитивного методов анализа;
3) описана роль эмоционального параметра при реализации концепта GIFT;
4) рассмотрено влияние факторов гендера и социальной группы, в которую входят участники ситуаций для реализации концепта GIFT.
Теоретическая значимость данной курсовой работы определяется вкладом в дальнейшее изучение концепта GIFT в рамках лексико-семантических и лингвокультурологических исследований, а также важностью исследования средств реализации культурной и общечеловеческой действительности внутреннего мира человека с учетом толкования понятия GIFT как фрагмент языковой картины мира. Практическая значимость выпускной квалифицированной работы состоит в возможности применения ее результатов для исследования проблем в области лингвистики и лингвокультурологии, использовании полученных данных в теоретических курсах по лексикологии, семантическому синтаксису, когнитивной лингвистике и английскому языку.
Текст работы носит системный, последовательный, доказательный характер и демонстрирует несомненную лингвистическую, литературоведческую и философскую эрудицию автора, а постулируемые теоретические положения убедительно подтверждаются конкретными примерами. Язык описания проведенного исследования терминологически корректен и свидетельствует о владении автором соответствующим стилем изложения научных фактов.
Следует отметить, что автор добросовестно и самостоятельно изучает научную литературу, обладает собственным взглядом на проблематику и хорошо ориентируется в современной литературе.
Особо следует отметить добросовестное изучение автором исследовательского материала, подробное изучение корпуса и примеров. Автор легко использует самые новейшие методики, ультра-современный взгляд на языковые проблемы, используя положения французского пост-структурализма, когнитивной лингвистики и когнитивной семантики.
В процессе чтения работы возникают некоторые вопросы, которые не влияют на общее, исключительно положительное впечатление от работы Шевелевой Александра Сергеевны, а инспирированы самой темой.
1) Считаете ли Вы открытия корпусной лингвистики новейшим способом трактовки языковых феноменов?
2) В чем особенность Вашего собственного взгляда на концепт GIFT?
Проверка работы в программе Safe Assign на платформе Blackboard выявила 2 % текстовых совпадений. Ознакомление с характером выделенных заимствований позволяет заключить, что они представляют собой примеры цитирования и пересказа цитат с корректным указанием источника заимствования. Таким образом, можно сделать вывод о том, что работа не содержит неправомерных заимствований.
Все вышесказанное позволяет заключить, что выпускная квалификационная работа Шевелевой Александры Сергеевны полностью соответствует требованиям, предъявляемым к работам выпускника магистратуры СПбГУ. Уровень образования: бакалавриат (Направление 45.03.02 «Лингвистика», Основная образовательная программа СВ. 5126 «Английский язык»), а автор ее заслуживает присуждения искомой степени бакалавра лингвистики и самой высокой положительной оценки.

к.ф.н., доц. [image: ыыы] Н.Ф.Щербак
25. 05. 2023
СОГЛАСИЕ
на обработку персональных данных
Я, Щербак Нина Феликсовна______________________________________,
(фамилия, имя, отчество рецензента)
даю согласие на обработку своих персональных данных оператору - Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Санкт-Петербургский государственный университет» (далее - СПбГУ), 199034, Санкт-Петербург, Университетская наб., д. 7-9, на следующих условиях:
1. Оператор осуществляет обработку персональных данных исключительно в связи с осуществлением рецензирования и проведения защиты выпускных квалификационных работ обучающихся СПбГУ в целях реализации принципа открытости образовательной деятельности.
1. Перечень персональных данных, передаваемых Оператору на обработку:
· фамилия, имя, отчество;
· место работы, должность;
· ученая степень и звание (при наличии);
· контактный телефон и адрес электронной почты.
1. Оператор имеет право на обработку персональных данных, то есть совершение, в том числе, следующих действий: обработку (включая сбор, систематизацию, накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), использование, обезличивание, блокирование, уничтожение персональных данных.
1. Данным заявлением разрешаю считать общедоступными, в том числе выставлять в сети Интернет, следующие персональные данные: фамилия, имя, отчество, место работы, должность, ученая степень и звание (при наличии).
1. Обработка персональных данных осуществляется оператором в соответствии с нормами Федерального закона от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных» и смешанным способом.
1. Срок действия данного Согласия не ограничен.
«25» мая 2023 г. Н. Щербак_________ _____[image: ыыы]
Подпись

image1.png